
     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                        
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                             Άγ. Στέφανος 14/08/2024 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ               Αρ. Πρωτ: 23687 
Δ/νση: Λ. Λίμνης Μαραθώνος 29 & Αθ.Διάκου                              
14565 Άγιος Στέφανος                                                      
Τηλ. 213 2030623                                                      
Email:milonas@dionysos.gr                
 

                                                                        
                                                                                                                    

Προς: 
Πρόεδρο Δημοτικής Επιτροπής  

 
                                                                            
                

ΘΕΜΑ:  Έγκριση επιχορήγησης του Δήμου Διονύσου  από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους 
έτους 2024 σε Δήμους της Χώρας, για την κάλυψη έκτακτων και επειγουσών αναγκών λόγω της 
πυρκαγιάς της 11ης Αυγούστου 2024 (ΑΔΑ: 92ΑΞ46ΜΤΛ6-ΗΣΠ). 
 
Σας γνωρίζουμε ότι έχει εγκριθεί από το Υπουργείο Εσωτερικών για τον Δήμο μας επιχορήγηση ύψους 
εξακοσίων πενήντα χιλιάδων ευρώ (650.000,00 €) για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών καθώς 
και τη διαχείριση των συνεπειών της πυρκαγιάς της 11ης Αυγούστου 2024. 
Το ανωτέρω ποσό αποδίδεται στον Δήμο μας, με χρηματική εντολή του Υπουργείου Εσωτερικών προς 
το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων. 
Λαμβάνοντας υπόψη: 
Α) την περ. ιη της παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν.3852/10, ως ισχύει, περί αρμοδιοτήτων της Οικονομικής 
Επιτροπής όπου ορίζεται ότι «Αποφασίζει για την αποδοχή πάσης φύσεως χρηματοδοτήσεων, 
επιχορηγήσεων, συμπεριλαμβανομένων κατανομών Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων, επιδοτήσεων, 
δωρεών προς τον Δήμο και αποφάσεων ένταξης πράξεών του σε αναπτυξιακά προγράμματα, καθώς και 
για την παροχή δεσμευτικής εισήγησης αναμόρφωσης του προϋπολογισμού, κατά τη διαδικασία της 
παρ. 1 του άρθρου έκτου της από 22.8.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 161), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4722/2020 (Α΄ 177)» Β) την παρ. 1 του άρθρου έκτου της ΠΝΠ (ΦΕΚ 
161 Α’/22-8-2020) η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του Ν.4722/20 όπου ορίζεται ότι: «Αποδοχές 
πάσης φύσεως χρηματοδοτήσεων, επιχορηγήσεων, συμπεριλαμβανομένων κατανομών Κεντρικών 
Αυτοτελών Πόρων, επιδοτήσεων, δωρεών προς τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) α’ 
και β’ βαθμού, καθώς και αποφάσεων ένταξης πράξεών τους σε αναπτυξιακά προγράμματα, 
διενεργούνται με απόφαση της οικείας Οικονομικής Επιτροπής, εντός δέκα (10) ημερών από τη λήψη 
της σχετικής απόφασης χρηματοδότησης, επιχορήγησης, επιδότησης, δωρεάς ή ένταξης. 
Αναμορφώσεις προϋπολογισμού των ΟΤΑ, οι οποίες ανακύπτουν ύστερα από τις κατά το προηγούμενο 
εδάφιο αποδοχές, γίνονται στην αμέσως επόμενη συνεδρίαση του οικείου συμβουλίου, ύστερα από 
δεσμευτική εισήγηση της Οικονομικής Επιτροπής. Η απόφαση του συμβουλίου και ο έλεγχος της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης έχουν διαπιστωτικό χαρακτήρα και δεν κωλύουν την εκτέλεση του 
προϋπολογισμού από την ημερομηνία της εισήγησης της Οικονομικής Επιτροπής» Γ) Την παρ. 1 του 
άρθρου 26 του ν. 5056/23, στην οποία ορίζεται ότι: «1. Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται 
την 1η.1.2024, η οικονομική επιτροπή, η επιτροπή ποιότητας ζωής και η εκτελεστική επιτροπή των 
δήμων καταργούνται και τις αρμοδιότητές τους ασκεί η δημοτική επιτροπή που συγκροτείται και 
εκλέγεται με βάση το άρθρο 8». Δ) Την υπ’ αριθμ. Α3676/13-08-2024 (ΑΔΑ: ΡΠ5946ΝΠΙΘ-5ΗΚ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για: «την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημοτικών Κοινοτήτων Αγίου Στεφάνου, Σταμάτας, Ροδόπολης  
& Διονύσου, της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, της Περιφέρειας Αττικής για την 
αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών για την διαχείριση των συνεπειών που προέκυψαν από 
δασικές πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν στις 11-08-2024 στην περιοχή. Η εν λόγω κήρυξη θα ισχύει από 
την ημερομηνία εκδήλωσης των φαινομένων και για έναν (1) μήνα, ήτοι έως και 11 Σεπτεμβρίου 2024. 
Μετά το πέρας του καθορισθέντος χρόνου, θα γίνει, δίχως νέο έγγραφο, άρση της παραπάνω 
κατάστασης Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας». 
Παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης με την οποία η Δημοτική Επιτροπή να αποδεχθεί: 
Την επιχορήγηση ποσού ύψους εξακοσίων πενήντα χιλιάδων ευρώ (650.000,00) δυνάμει της υπ’ αριθμ. 
Πρωτ. 59051/13-08-2024 (ΑΔΑ: 92ΑΞ46ΜΤΛ6-ΗΣΠ) του Υπουργείου Εσωτερικών στον Δήμο 



Διονύσου, για την κάλυψη έκτακτων και επειγουσών αναγκών λόγω της πυρκαγιάς της 11ης Αυγούστου 
2024. 
                     
 
 
 
                                                                  
Η Αντιδήμαρχος  
Διαχείρισης Οικονομικών Πόρων 
&Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης  
 
 
Λαμπρινή Νούση  

 
 

 
 
 
 


